



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO

Contribuinte: 502645580

Moeda: Euro

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	17	122 189,21	99 112,86
Subsídios, doações e legados à exploração	18	297 682,70	330 670,70
Subsídios de entidades públicas		280 472,10	311 242,95
ISS, IP - Centros Distritais		187 183,10	181 620,19
Outras entidades públicas		93 289,00	129 622,76
Subsídios de outras entidades			
Doações heranças e legados		17 210,60	19 427,75
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-74 660,70	-71 364,19
Fornecimentos e serviços externos	19	-76 457,57	-70 870,72
Gastos com o pessoal	20	-284 623,11	-264 433,50
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor		292,12	
Outros rendimentos e ganhos	21	33 338,71	27 053,87
Correcções relativas a anos anteriores	5	335,16	582,82
Correções positivas de participação do ISS, IP			
Outras correções de anos anteriores		335,16	582,82
Imputação de subsídios ao investimento	15 / 18	33 001,48	26 470,92
Outros rendimentos		2,07	0,13
Outros gastos e perdas	22	-13 754,35	-2 506,91
Correcções relativas a anos anteriores	5	-13 561,91	-1 731,52
Correções negativas de participação do ISS, IP		-0,01	
Outras correções de anos anteriores		-13 561,90	-1 731,52
Outros gastos		-192,44	-775,39
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		4 007,01	47 662,11
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6/7	-36 367,87	-29 774,10
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-32 360,86	17 888,01
Juros e rendimentos similares obtidos	23		
Juros e gastos similares suportados	23	-779,78	-638,64
Resultados antes de impostos		-33 140,64	17 249,37
Imposto sobre o rendimento do período	12	-3 248,54	-1 632,79
Resultado líquido do período		-36 389,18	15 616,58